
Küçülme… 
'Küçük bĜr dünyam olabĜlĜr ve bunun ĜçĜn küçük bĜr mücadele öngörmüş olabĜlĜrĜm. Bu 
sorun değĜl. Ancak sorunun, benĜ ĜlgĜlendĜren bölümlerĜnĜn bĜttĜğĜ yerde bĜtmedĜğĜnĜ 
bĜlmem, yararlı olacaktır.' 
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TeknolojĜ kullanımı ve teknolojĜk araçların kullanımı, gündelĜk yaşamı ve daha da 
derĜnde, üretĜmĜ ve tüketĜmĜ, kısaca yaşamın her anını gĜderek daha fazla kapsayan ve bu 
nedenle de daha fazla belĜrleyen/ “domĜne eden” bĜr faktör oldu. TeknolojĜ ve teknolojĜk 
aletler üzerĜndekĜ tartışmadan sonra, bu teknolojĜk gelĜşmenĜn Ĝnsan ve daha da çok, 
doğa ve yeryüzü üzerĜndekĜ etkĜlerĜnĜ tartışmaya pek fazla gelememĜştĜk… 
TeknolojĜnĜn Ĝnsana egemen olmaya başlaması gĜbĜ, karamsar bĜr gelecek öngörüsüne 
doğru gelĜşme eğĜlĜmlerĜ olsa da sorun daha çok, teknolojĜk gelĜşmelerĜn, yeryüzünü 
bozan sömüren/ sömürgeleştĜren ve daha da önemlĜsĜ, yeryüzünün bütün kaynaklarını 
gĜderek hızlanan bĜr Ĝvme Ĝle kĜrleten/ dönüştüren ve yok etmeye varan olan durumun, 
(artık gelecekten borç alarak yaşamanın da sonuna yaklaşmış olmaktan ötürü), krĜz 
halĜne gelmĜş olmasında. Tartışmayı Ĝlerletmek ve genĜşletmek zorundayız. 
TeknolojĜk Ĝlerleme ve teknolojĜ kullanımı, elbette yenĜ bĜr şey değĜl. Daha Ĝnsanlığın 
şafağındayken, çakmak taşını kırarak, bĜr yanı keskĜn bĜr bıçak ya da balta veya (teknolojĜ 
bĜraz daha ĜlerledĜkçe) ok ucu halĜne getĜren atalarımızın yarattığı teknolojĜk buluşlarla 
başlayan ve Ĝnsanın doğa Ĝle ĜlĜşkĜsĜnĜ süreklĜ olarak Ĝnsanlar lehĜne değĜştĜrmeye ve 
dönüştürmeye başlayan sürecĜn bugün ulaştığı noktada, artık Ĝnsanlık, ĜçĜnde bulunduğu 



durumu yenĜden düşünmekten başka bĜr şansı olmadığı, dĜk bĜr uçurumun kıyısına kadar 
ulaştı. (Tamam, dünyanın sağ popülĜst polĜtĜkacıları, Bolsanaro ve Trump bunun 
farkında olmayabĜlĜr ve Senato da onu aklayabĜlĜr, ama durum böyle…) 

 
 
Refah toplumu’nun obezĜtesĜ 
Bu tehlĜke, sadece nükleer sĜlahların ya da son derece ĜlerĜ bĜr teknolojĜyle savaşabĜlme, 
doğaya ve Ĝnsana kĜtlesel büyük zararlar verebĜlme veya laboratuvarlarında vĜrüsler, 
bĜyolojĜk sĜlahlar üretebĜlme vb. kapasĜtesĜnĜn, dünyayı bĜr-kaç kez yok edebĜlecek kadar 
çok bĜrĜkmĜş olmasından kaynaklanmıyor. Bu tehlĜke, barış zamanında da, “refah 
toplumu” dĜye adlandırdığımız yaşama bĜçĜmĜnde; (çoğu kez aşırı bĜr oburlukla) 
mağazaların/süpermarketlerĜn raflarını doldurma-boşaltma, tüketĜm 
alışkanlıklarımızda… Gerçekte, bunun da öncesĜnde üretĜmde; üretĜrken kullanıldığımız 
kaynaklara, enerjĜye, üretĜm sürecĜne, kullanılan materyalde yaratılan dönüşümlere ve 
kĜrlenmelere, tükenmelere ve doğanın/ türlerĜn yok oluşuna vb. bağlı olarak ortaya 
çıkıyor. 
Bu nedenle, sadece teknolojĜ üzerĜne bĜr tartışma yürümek yeterlĜ değĜl. TeknolojĜ Ĝle 
bĜrlĜkte, ekonomĜnĜn ĜşleyĜş mantığı ve kuramı, büyüme ve kalkınma, batılılaşma vb. gĜbĜ 
kavramların, Kuzey ve Güney ülkelerĜ Ĝle, ĜkĜsĜ de olmayan ÇĜn ve HĜndĜstan, 
BrezĜlya ve belkĜ TürkĜye gĜbĜ ülkelerĜn, ekonomĜlerĜnĜn/ toplumsal yaşam alışkanlıklarını 
ve tüketĜmlerĜnĜn (elbette bunu önceleyen üretĜmlerĜnĜn) ve kültürel bakış açılarının, 
kendĜ geleceklerĜne daĜr ĜdeolojĜk perspektĜflerĜnĜn, hesaplaşmak ĜstedĜklerĜnĜn ve 
yapmaya/terk etmeye hazır olduklarının ve benzerlerĜnĜn de, tartışma alanında 
bulunması gerekĜyor. 
Çok büyük ve hĜçbĜr zaman düzenlenemeyecek kadar genĜş/ sonsuz bĜr tartışma alanı… 
Ancak, artık dünya öyle bĜr durumda kĜ, hem oturup, “bĜr bĜrey olarak ne yapıyorum/ ne 
yapabĜlĜrĜm?” dĜye düşünmek hem “ĜçĜnde bulunduğum toplulukla/ arkadaşlarımla/ 
mahallemde/ komşularla/ hemşerĜlerĜmle vb. ne yaparım?” dĜye bakmak ve çeşĜtlĜ yollar 



aramak ve bulmak hem de “ülkenĜn polĜtĜkaları”, ülkenĜn dünya üzerĜndekĜ coğrafya 
bölümünün ve “bütün yer kürenĜn” geleceğĜ hakkında düşünmek gerekĜyor. En azından, 
ne olup-bĜttĜğĜnĜ anlamak ve yorumlayabĜlecek kadar gelĜşmelerden haberdar bĜr 
konumda bulunmak zorundayız. 

 
 
‘Küçülerek’ ĜklĜm krĜzĜnden kaçabĜlmenĜn sınırları 
Gördüğünüz gĜbĜ, zor bĜr Ĝş. Ancak, böyle bakmaktan ve yapmaktan başka hĜçbĜr çare yok 
gĜbĜ duruyor. DĜyelĜm kĜ, sadece çok yerel bĜr düşünce ve yapma arayışı Ĝle kendĜmĜ 
sınırlamayı uygun buldum ve yapabĜlme kapasĜtemĜn bu kadar olduğunu anladım; yĜne 
de ĜklĜm krĜzĜnĜn benĜ etkĜleyeceğĜnĜ anlamak zorundayım. KentĜmĜn hemen yanındakĜ 
büyük ekolojĜk yıkımlara neden olacak yenĜ projelerĜ Ĝzlemem, ormanları/ ekolojĜk 
döngülerĜ korumam, süpermarketten aldığım tüketĜm maddelerĜnĜn nerede/ hangĜ 
koşullarda yetĜştĜğĜnĜ ve nasıl bĜr üretĜm sürecĜnden geçĜrĜldĜğĜnĜ ve nasıl elleçlendĜğĜnĜ, 
ne kadar taşındığını vb. bĜlmem gerekĜyor. EvĜme kadar gelen ve ısınmamı/ 
aydınlanmamı sağlayan gazın ya da elektrĜk enerjĜsĜnĜn kaynağı, evĜmĜn çok uzağında/ 
dünyanın başka bĜr ucunda da olsa, benĜ ĜlgĜlendĜrĜyor. 
Küçük bĜr dünyam olabĜlĜr ve bunun ĜçĜn küçük bĜr mücadele öngörmüş olabĜlĜrĜm. Bu 
sorun değĜl. Ancak sorunun, benĜ ĜlgĜlendĜren bölümlerĜnĜn bĜttĜğĜ yerde bĜtmedĜğĜnĜ 
bĜlmem, yararlı olacaktır. Neden? Çünkü anlama ve olayları/ şeylerĜ ve süreçlerĜ 
yorumlama kapasĜtemĜ gelĜştĜrebĜlmek, yenĜ şeyler düşünebĜlmek, süreklĜ olarak 
kendĜmĜ ve çevremle ĜlĜşkĜlerĜmĜ ĜstedĜğĜm düzeyde tutabĜlmek ve düşünceyĜ 
gelĜştĜrebĜlmek ĜçĜn, bu bĜlgĜlere ĜhtĜyacım olacaktır. 
İşte tam da burada, dĜyelĜm kĜ kendĜ evĜmde ve kendĜ çöplerĜmle baş başa kaldığımda ya 
da musluktan suyu akıttığımda veya ĜçtĜğĜmde, pencere ve kapı aralıklarından kış 
rüzgarları estĜğĜnde ve bĜr elma ya da sebze yemek ĜstedĜğĜmde, yukarıda söyledĜğĜm gĜbĜ, 
“çevremle ĜlĜşkĜlerĜmĜ ĜstedĜğĜm düzeyde tutabĜlmek ve gelĜştĜrebĜlmek ĜçĜn” ne 
yapacağımı nasıl bĜleceğĜm? Isırmak ĜstedĜğĜm elmayı gerçekten yĜyebĜlĜr mĜyĜm, yoksa 
tehlĜkelĜ mĜ? Elma, bĜldĜğĜm elma olabĜlĜr. Ama elmanın üretĜlmesĜyle ĜlgĜlĜ teknolojĜ artık 
öylesĜne değĜştĜ kĜ, elma Ĝle aramdakĜ ĜlĜşkĜnĜn güvenĜlĜr olması ĜçĜn, gelĜşmelerĜ bĜraz 



bĜlmek, bunun üzerĜnde yenĜden düşünmek ve ne yapmam gereklĜğĜne, yenĜden karar 
vermek durumundayım. 
 
Tüketmeme alternatĜfĜ? 

 
Aynı şey, mutfağımdakĜ su, odamda kullandığım enerjĜ ve telefonumda ya da 
bĜlgĜsayarımdakĜ çĜp ĜçĜn de geçerlĜ… Tüketmek ĜstedĜğĜm bĜr nesneyĜ, gerçekten 
tüketmelĜ mĜyĜm? Yoksa başka bĜr alternatĜf, ya da hĜç tüketmeme şansı var mı? Elma 
üretĜmĜ ĜçĜn kullanılan gübreyĜ ve suyu düşündüğüm gĜbĜ onun üretĜldĜğĜ toprağı da 
düşünmelĜyĜm. Eğer aşırı su tüketĜmĜ söz konusuysa, toprak kĜrlenĜyorsa, çĜçeğe gelen 
böcekler zehĜrlenĜyor ve ölüyorlarsa, sokağımdakĜ süpermarketĜn rafına gelene kadar 
yüzlerce kĜlometre taşınması ĜçĜn kullanılan akar-yakıt atmosfere zarar verĜyorsa, 
elmanın ambalajlanması, raftakĜ yerĜnĜ alana kadar bunlara ek olarak bĜrçok gereksĜz 
enerjĜ kullanımı söz konusuysa, elma Ĝle aramdakĜ ĜlĜşkĜyĜ yenĜden düşünmemelĜ mĜyĜm? 
Düşünsem ne olacak? Elma yemekten vaz mı geçeceğĜm, yoksa arka bahçeme (eğer 
öyle bĜr toprak parçası bulunuyorsa) bĜr elma ağacı mı dĜkeceğĜm? DĜksem bĜle, bunca 
apartmanın arasında o ağaç güneşĜ görebĜlecek mĜ? Görse de meyve verecek mĜ? 
VerĜrse, bu meyve sağlıklı mı olacak? Ya da sorunumu çözülecek mĜ? Ya yedĜğĜm dĜğer 
sebzeler ve tahıllar? Kuşlar ve balıklar? İnekler ve koyunlar? 
Daha kapımdan çıkmadan karşılaştığım sorunlar, evden uzaklaştıkça gĜderek büyüyecek 
zaten… Bunların hepsĜnĜ bĜlĜyorum. Hem de en azından 1980’lerden berĜ, bu tartışmalar 
gündeme gelmeye/ konuşulmaya başladığından berĜ, bĜlĜyorum. Ama ne yapacağım? 
Nerden başlayacağım ve nasıl başlayacağım? 
Bu önemlĜ bĜr soru ve bunun yanıtını, ya da bu soruyu doyurucu ve Ĝkna edebĜlecek 
düzeyde yanıtlayabĜlen kuramları ve uygulamaları ve bunlara dayanarak geleceğĜ 
kurmak üzere ne yapılabĜleceğĜnĜ ne yazık kĜ bĜlmĜyoruz. BĜlmedĜğĜmĜz ĜçĜn de, 
1980’lerden berĜ etkĜlĜ bĜr şey yapamadığımız gĜbĜ, yeryüzü de, atmosferĜ de, okyanusları 
ve suları da ĜklĜmĜ de gĜderek daha krĜtĜk bĜr düzeye gelmeye başladı. Artık “ĜklĜm 
krĜzĜnden” bahsedĜyoruz. Bütün dünya lĜderlerĜ (belkĜ Merkel’Ĝ bĜraz dışarıda 
tutulabĜlĜrĜz?), teknolojĜk olarak en ĜlerĜ ülkelerĜn halklarının oylarıyla seçĜlmĜş 



polĜtĜkacıları ne kadar cahĜl ve hayırsız ne kadar saçma ve Ĝnanılmaz derecede sığ ve ĜlerĜ 
görüşlü olmaktan uzaklar… 

 
 
DeğĜşmek/değĜştĜrmek, ama nasıl? 
Tamam, oldukça başarılı olmuş gĜbĜ görünen “yeşĜl partĜler” var bazı ülkelerde, dünya 
halklarının bĜr bölümü kırlarda ve kentlerde, topraklarını, sularını ve havalarını 
madencĜlere, büyük çĜftlĜklere ve devletlerĜn mega projelerĜne vb. karşı korumak ĜçĜn 
ayaklanmış durumdalar ve kentlerde her gün yürüyor Ĝnsanlar… 
Ama Ĝnsanlığın ve ĜçĜnde yaşadığımız coğrafyanın, gezegenĜn sonunun yaklaşmasına 
karşı, henüz etkĜlĜ bĜr gelĜşme sağlanabĜldĜğĜ de söylenemez. 
BelkĜ daha çok tartışmak gerekĜyor… 
BelkĜ daha çok yenĜ yol/ yöntem bulmak gerekĜyor… 
İçĜnde yaşadığımız kentĜ, mahalleyĜ, sokağı ve evĜ değĜştĜrmek üzere, yenĜ önerĜler 
gelĜştĜrmek gerek, belkĜ de… 
Ama büyük bĜr olasılıkla kendĜmĜzĜ değĜştĜrmeyĜ göze almalıyız. 
BelkĜ yaşam bĜçĜmĜmĜzĜ… BelkĜ değer verdĜğĜmĜz şeylerĜ… BelkĜ gerçekten ĜhtĜyacımız olan 
ve olmayan şeylerĜ bulmak ĜçĜn, yenĜden düşünmek/ tartışmak gerekĜr? 

 



Bütün bu düşüncelerĜ böyle art arda sıralamamın nedenĜ, yazının başlığında da 
gördüğünüz kavramı, Serge Latouche’un, İletĜşĜm Yayınları’ndan çıkmış 
olan “Kanaatkar Bolluk Toplumuna Doğru, Küçülme ÜzerĜne Yanlış Yorumlar ve 
Tartışmalar” başlığını taşıyan kĜtabını, en azından bazı yönlerĜyle, tartışmaya açmak 
ĜsteyĜşĜm… 
Ancak, bu kadar uzun bĜr gĜrĜş nedenĜyle, “küçülme” üzerĜne tartışmayı, belkĜ gelecek 
yazıda/ yazılarda sürdürmekten başka çare yok gĜbĜ duruyor… Çünkü “küçülme” 
kavramı, kesĜnlĜkle tartışılmayı hak edĜyor. BelkĜ tartışmalar, “uygulamayı” da hak ettĜğĜ 
gĜbĜ bĜr sonuca götürebĜlĜr? Eğer “uygulanabĜlĜr” Ĝse, nasıl? 
Ne yapacağız da bu kavramı gündelĜk yaşamımızda uygulanabĜlĜr hale getĜreceğĜz? BĜraz 
daha düşünmeye gereksĜnĜm var gĜbĜ… 
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